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Respublikamıza həm birinci, həm
ikinci rəhbərliyi dövründə Heydər

Əliyevin öz dövləti və xalqı qarşısında xid -
mət ləri ölçüyəgəlməzdir. Hələ sovet ha ki -
miy yəti illərində Azərbaycanın tərəqqisinə,
xal qın həyat səviyyəsinin yaxşılaşdırılmasına
və cəmiyyətin firavanlığına nail olan Heydər
Əliyev ikinci rəhbərliyi dövründə res pub li -
ka mızın müstəqilliyini təmin etmiş, müasir
Azər baycan dövlətinin banisinə çevrilmiş
və bugünkü inkişafın təməlini qoymuşdur.

Tarix sübut edir ki, dövlətin inkişaf və
ri fah yolu hüquqi nizamlamadan keçir. Tə -
sa düfi deyil ki, insan təfəkkürünə söykənən
hər bir fəaliyyətin hüquqi çərçivəyə salınması
daim obyektiv zərurət kimi özünü gös tər -
mişdir. Dünyada ilk qanunların qəbulundan
baş layaraq, hüquqi nizamlama məhz həyatın
bü tün sferalarında münasibətlərin sivil xarak-
ter almasında və cəmiyyətin inkişafında özü -
nə məxsus rol oynamışdır.

Eyni zamanda cəmiyyət və dövlətlərin,
və təndaş-dövlət əlaqələrinin inkişafı, siyasi-
iq tisadi formasiya dəyişiklikləri, insan hüquq
və azadlıqlarına yeni yanaşmalar mütəmadi
ola raq hüquqi tənzimlənməyə ehtiyac duy -
muş dur. Bu baxımdan 1991-ci ildə Azər -
bay can dövlət müstəqilliyini bərpa etdikdən
son ra qarşıda duran əsas vəzifələrdən biri
də ölkənin keçmiş sovetlər birliyindən miras
qal mış hüquq sisteminin müasir dövrün tə -
ləb lərinə uyğunlaşdırılması idi. Bu məsələ

1991-ci il oktyabrın 18-də qəbul edilən
"Azər baycan Respublikasının Dövlət
Müs təqilliyi haqqında Konstitusiya
Ak tı”nda öz əksini tapmışdı.

Yeni hüquqi islahatlar yalnız Ulu
Ön dər Heydər Əliyevin Azərbaycana rəh -
bərliyə başlamasından sonrakı dövrə tə sa -
düf etdi. Görkəmli dövlət xadimi və təc rü -
bəli siyasətçi kimi Heydər Əliyev çox gö zəl
bilirdi ki, dövlətin möhkəmlənməsi və in -
kişafı üçün ilk növbədə yeni hüquqi islahat -
lar həyata keçirilməlidir. Məhz Heydər Əli -
ye vin sayəsində respublikamızda ardıcıl hə -
yata keçirilən köklü islahatlarla müasir hüquq
stan dartlarını və milli xüsusiyyətləri özündə
bir ləşdirən, beynəlxalq prinsip və müddəalara
tam uyğun olan hüquq sistemi yaradıldı. Bu
sa hədə fəaliyyət göstərən dövlət təsisatları
ye nidən formalaşdırıldı.

Hüquqi demokratik dövlət və vətəndaş
cə miyyəti qurmağı özünün başlıca məqsədi
elan edən respublikamızda bu sahədə atılan
ilk addım ümumbəşəri dəyərlərə və prinsiplərə
söy kənən Konstitusiyanın qəbulu oldu. Kons -
ti tusiyanın qəbulu müstəqillik tariximizin
ən mühüm hadisələrindən biri olmaqla Ulu
Ön dər Heydər Əliyevin Azərbaycan döv lət -
çi liyi qarşısındakı böyük xidmətlərindən sa -
yı lır. Tariximizə Heydər Əliyev Konstitusiyası
ki mi daxil olan Əsas Qanunun qəbulu de -
mok ratik, dünyəvi və vətəndaş cəmiyyəti
qu ruculuğu əsasında dövlətin formalaşması,
si yasi və hüquq sistemlərində sabit özülün
ya radılması işində ilk mərhələ oldu.

Konstitusiyada ilk növbədə insan hüquq-
azad lıqları tam və əhatəli şəkildə təsbit olun -
du ki, bu da Heydər Əliyevin Azərbaycanın

İNSAN HÜQUQ VƏ AZADLIQLARININ ETİBARLI 
MÜDAFİƏSİNİ TƏMİN EDƏN İSLAHATLAR

Müasir Azərbaycan dövlətinin keçdiyi inkişaf
yolunun bir çox parlaq səhifələri, görkəmli
dövlət xadimi, xalqımızın Ümummilli Lideri
Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır.
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de mokratik inkişafına verdiyi önəmin gös -
tə ricisi idi. Konstitusiyanın 12-ci maddəsində
in san və vətəndaş hüquqlarının və azad lıq -
la rının, Azərbaycan vətəndaşlarının layiqli
hə yat səviyyəsinin təmin edilməsi dövlətin
ali məqsədi kimi bəyan olunur. Kons ti tu si -
ya nın bu müddəası insanın, onun hüquq və
azad lıqlarının cəmiyyətdə ali nemət kimi
də yərləndirildiyini müəyyən edən normadır.
Lakin Əsas Qanun bu norma ilə də ki fa yət -
lən məyərək, insan və vətəndaş hüquqlarını,
azad lıqlarını gözləməyi və qorumağı qanunve -
ri cilik, icra və məhkəmə hakimiyyəti or -
qan larının üzərinə vəzifə olaraq qoydu. Bu -
nun la yeni Konstitusiya həm də vətəndaşın
cə miyyət və dövlət həyatında aparıcı rolunu
mü əyyənləşdirdi.

İnsan hüquq və azadlıqlarına ali dəyərlər
ki mi xüsusi önəm verən Ulu Öndər Heydər
Əli yevin təşəbbüsü ilə hüquqi islahatlar nə -
ti cəsində 1998-ci ildə Cinayət Məcəlləsində
cə za sistemindən ölüm cəzası çıxarıldı və
Azər baycanın adı Müsəlman Şərqində ilk
ola raq ölüm hökmünü ləğv edən ölkə kimi
ta rixə düşdü. Bu, hələ ölkəmizin Avropa
Şu rasına üzv olmadığı vaxtlarda belə insan
hü quqları sahəsində atılan ən mütərəqqi ad -
dım lardan biri idi.

Ulu Öndər Heydər Əliyev yaxşı bilirdi
ki, müstəqil məhkəmə hakimiyyəti yaratma -
dan insan hüquqlarının daha etibarlı təmini
müm kün deyil. Bunun üçün ölkədə məh kə -
mə lərin köklü islahatına ehtiyac var idi. Ona
gö rə məhz Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə
1997-ci ildə yuxarıda bəhs etdiyim "Məh -
kə mələr və hakimlər haqqında” qanun qəbul
edil di və respublikamızda hakimiyyətin bir
qo lu kimi məhkəmələr mütərəqqi dünya təc -
rü bəsinə əsaslanan modeldə, üçpilləli məh -
kə mə sistemi olmaqla formalaşdırıldı. Üç -

pil ləli məhkəmə sistemi ədalət mühakiməsinin
sə mərəliliyinin artırılmasına xidmət etməklə
iş lərə birinci instansiya qaydasında ba xıl -
ma sına, bundan sonra qanunla nəzərdə tutulan
hal larda apelyasiya qaydasında baxılmasına,
da ha sonra isə kassasiya qaydasında yenidən
ba xılmasına imkan verir. Bu sistem birinci
in s tansiya məhkəməsinin buraxdığı hər hansı
səh vin yuxarı məhkəmə instansiyalarında
ara dan qaldırılmasına, işlərə düzgün və ob -
yek tiv baxılmasına şərait yaradır.

Eləcə də prokurorluq orqanları da tam
ye nidən formalaşdırıldı. Hüquqi islahatların
nə ticəsi olaraq prokurorluq müasir dövrün
tə ləblərinə cavab verən, fəaliyyətində qanun -
çuluq, dövlətçilik, siyasi bitərəflilik, obyektiv -
lik, qərəzsizlik və insan hüquqlarının təmini
ki mi prinsipləri rəhbər tutan demokratik
məz munlu bir təsisata çevrildi. Xatırladım
ki, Heydər Əliyevin 26 aprel 2000-ci ildə
Res publika Prokurorluğunun rəhbər işçiləri
ilə keçirdiyi və prokurorluğun həyatında
müs təsna rol oynamış tarixi görüşdən sonra
Azər baycan Respublikası Prokurorluğunda
hər tərəfli islahatlara başlanılmaqla, dövlət
baş çısının tövsiyə və göstərişlərinə müvafiq
ola raq həyata keçirilən tədbirlər sayəsində
pro kurorluğun demokratik məzmunda ye -
ni ləşdirilməsi, neqativ təzahürlərin aradan
qal dırılması, müasir standartlar səviyyəsində
iş ləməyə qadir olan kadr korpusunun for -
ma  laşdırılması, son nəticədə cinayətkarlığa
qar şı mübarizə, insan hüquq və azadlıqlarının
mü dafiəsi işinin zəruri tələblər səviyyəsinə
qal dırılması təmin edildi.

Həyata keçirilən hüquqi islahatlar nə ti -
cə sində 28 dekabr 2001-ci il tarixdə "Azər -
bay can Respublikasının İnsan hüquqları üzrə
Mü vəkkili (Ombudsman) haqqında” Azər -
bay can Respublikasının Konstitusiya qanunu
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qə bul edildi və bununla da insan hüquqlarının
ye ni bir qeyri-prosessual müdafiə mexanizmi
for malaşdırıldı. Sonradan bu istiqamətdə hə -
yata keçirilən islahatlar Ombudsman tə si sa -
tı nın respublikanın regionlarında mər kəz lə -
ri nin yaradılması və Naxçıvan Muxtar Res -
pub likasının İnsan hüquqları üzrə Müvəkkil
(Om budsman) institutunun təsis olunması
ilə davam etdirildi.

24 dekabr 2002-ci il tarixdə "Azərbaycan
Res publikasında insan hüquq və azadlıqlarının
hə yata keçirilməsinin tənzimlənməsi haq -
qın da” Azərbaycan Respublikasının Kons -
ti tusiya qanununun qəbulu insan hüquq və
azad lıqları ilə hüquqi islahatların davamı
idi. Konstitusiya qanunu bir tərəfdən referen -
dum yolu ilə konstitusiya müddəlarının tək -
mil ləşdirilməsinə, həm də Avropa İnsan Hü -
quq ları Konvensiyasından irəli gələn öh də -
lik lərin yerinə yetirilməsinə xidmət edirdi.

Dövrün tələbi ilə səsləşən mütərəqqi hü -
quq islahatlarının aparılması, ədalət mü ha -
ki məsini həyata keçirən məhkəmələrin müs -
tə qilliyinin təmin olunması və qanunun aliliyi
prin sipinin bütün səviyyələrdə qorunması
və təndaş cəmiyyəti quruculuğu, demokratik
in kişaf və insan hüquqlarının etibarlı mü da -
fiəsi prosesinin fundamental şərtləridir. Yeni,
müasir və mükəmməl dövlətçilik modelinin
ya radılması, demokratik idarəetmə me yar -
la rının cəmiyyət həyatının müxtəlif sa hə lə -
rin də bərqərar olması çevik hüquqi me xa -
nizm lərin yaradılmasından bilavasitə asılıdır.
Şüb həsiz ki, ictimai münasibətlər qanunlarla
tən zimləndiyindən, cəmiyyət həyatındakı
mü hüm yeniliklər hüquq sistemində də əsaslı
də yişikliklər və yeniləşmə tələb edir. Bunu
nə zərə alaraq Ulu Öndər Heydər Əliyevin
in san hüquqlarının qorunmasını ön plana
çək məklə əsasını qoyduğu məhkəmə-hüquq

is lahatları son 17 ildə onun layiqli davamçısı
- Azər baycan Prezidenti cənab İlham Əliyev
tə rəfindən uğurla davam etdirilib.

1995-ci ildən sonra Azərbaycan cə miy -
yə tinin keçdiyi böyük inkişaf yolu, ictimai-
si yasi, sosial, mədəni həyatımızda baş verən
ye niliklər müxtəlif vaxtlarda Konstitusiyaya
əla və və dəyişikliklər etmək zərurəti yaradıb.
Öl kəmizdə 2002, 2009 və 2016-cı illərdə
re ferendum yolu ilə Konstitusiyaya də yi -
şik liklər edilib. Bu dəyişikliklərin hər biri
de mokratik inkişaf tələblərindən irəli gəlməklə
məh kəmə islahatlarının həyata keçirilməsinə,
seç ki sisteminin, dövlət idarəçilik sisteminin,
Milli Məclisin fəaliyyətinin tək mil ləş di ril -
mə sinə, ictimai münasibətlərin daha dolğun
tən zimlənməsinə yol açıb. Ən əsası, yeni
əla və və dəyişikliklər mahiyyətcə Kons ti tu -
si yanın daha da təkmilləşməsinə, insan və
və təndaş hüquq və azadlıqları ilə bağlı prin-
sipial əhəmiyyətli məsələlərin bu sənəddə
da ha əhatəli ifadə olunmasına, onun müd -
dəa larının liberallığına və daha demokratik
sə ciyyə daşımasına xidmət edib.

2004-cü ildən ədalət mühakiməsinin daha
da müasirləşdirilərək Avropa standartlarına
tam uyğunlaşdırılmasının həyata keçirilməsinə
baş lanılıb. Təbii ki, islahatın yolu qanunlardan
ke çir, qanunvericilikdən başlayır. Bu ba -
xım dan ədalət mühakiməsinin səmərəliliyinin
ar tırılması üzrə tədbirlər çərçivəsində Avropa
Şu rası ilə əməkdaşlıq şəraitində hazırlanaraq
qə bul edilmiş "Məhkəmələr və hakimlər
haq qında” və "Məhkəmə-Hüquq Şurası haq -
qın da” qanunlar xüsusi əhəmiyyət kəsb edir.
Bey nəlxalq norma və prinsiplərə uyğun olan
hə min qanunlara əsasən məhkəmə ha ki miy -
yə tinin özünüidarə orqanı olan Məhkəmə-
Hü quq Şurası yaradılıb.
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"Azərbaycan Respublikasının məhkəmə
sis teminin təkmilləşdirilməsi ilə bağlı bəzi
təd birlər və "Məhkəmələr və hakimlər haq -
qında” və "Məhkəmə-Hüquq Şurası haq -
qın da” Azərbaycan Respublikasının Qa nun -
la rına dəyişikliklər və əlavələr edilməsi ba -
rədə” Azərbaycan Respublikasının 2010-cu
il 22 iyun tarixli 1043-IIIQD nömrəli Qanu -
nu nun tətbiq edilməsi haqqında” Azərbaycan
Res publikası Prezidentinin 2010-cu il 15
iyul tarixli fərmanı ilə 2010-cu ildə isə res -
publika üzrə vahid olan ağır cinayətlər məh -
kəməsinin əvəzində Bakı, Lənkəran, Gəncə,
Şə ki ağır cinayətlər məhkəmələri yaradıldı.
Ey ni zamanda respublikamızın məhkəmə-
hü quq sistemində ən mühüm hadisələrdən
bi ri kimi ilk dəfə olaraq inzibati ədliyyə
ins titutu təsbit edilmiş, 1 və 2 saylı Bakı,
Gən cə, Sumqayıt, Şəki, habelə Naxçıvan
iq tisad məhkəmələrinin bazasında 1 saylı
Ba kı, 2 saylı Bakı, Naxçıvan, Gəncə, Sum -
qayıt, Şəki,və Şirvan inzibati-iqtisadi məh -
kə mələri təşkil olundu.

Respublikamızda insan hüquqları sa hə -
sin də həyata keçirilən hüquqi islahatlar Azər -
bay can Respublikası Prezidentinin 28 dekabr
2006-cı il tarixli "Azərbaycan Res pub li ka -
sın da insan hüquqlarının müdafiəsi üzrə Mil li
Fəa liyyət Planının təsdiq edilməsi haqqında”
sə rəncamı ilə davam etdirilib. Milli Fəaliyyət
Pla nı insan hüquqlarının təmin edilməsi pro -
se sinin keyfiyyətcə yeni müstəviyə keçməsinə,
uni versal və regional səviyyədə əməkdaşlıq
stra tegiyasının qurulmasına, dövlətlə vətəndaş
cə miyyəti arasında tərəfdaşlıq mü na si bət lə -
ri nin yaradılmasına xidmət edib. 27 dekabr
2011-ci il tarixdə Prezidentin sərəncamı ilə
Azər baycan Respublikasında insan hüquq
və azadlıqlarının müdafiəsinin səmərəliliyini

ar tırmaq sahəsində Milli Fəaliyyət Proq ra -
mı nın təsdiq edilməsi isə bu siyasətin məntiqi
da vamı oldu. Beləliklə, insan hüquqları sa -
hə sində həyata keçirilən islahatların davamı
ola raq, yeni normalar nəzərdə tutan norma-
tiv-hüquqi aktların hazırlanması, yeni qanun
la yihələrinin qəbulu, dövlət orqanlarının fəa -
liy yətinin insan hüquqlarının təminatı ba xı -
mın dan təkmilləşdirilməsi, dövlətlə vətəndaş
cə miyyəti arasında qarşılıqlı əlaqələrin inkişaf
et dirilməsi kimi vəzifələrin müəyyən edilməsi
in san hüquq və azadlıqlarının daha səmərəli
tə mininə verilən ən mühüm töhfələrdəndir.

Prezident İlham Əliyevin 10 fevral 2017-
ci il tarixli "Penitensiar sahədə fəaliyyətin
tək milləşdirilməsi, cəza siyasətinin hu ma -
nist ləşdirilməsi və cəmiyyətdən təcridetmə
ilə əlaqədar olmayan alternativ cəza və pro -
ses  sual məcburiyyət tədbirlərinin tətbiqinin
ge nişləndirilməsi barədə” sərəncamı da insan
hü quqlarının effektiv təmini istiqamətində
hə yata keçirilən islahatların davamlılığı ba -
xı mından yeni mərhələ oldu. Bu sərəncam
ma hiyyətcə hərtərəfli olmaqla özündə azadlıq
hü ququnun təmini baxımından yeni ya naş -
maları özündə ehtiva etdi, həm də dövlət
baş çısının humanist siyasətinin növbəti tə -
za hürü oldu.

Bütövlükdə məhkəmə orqanlarının fəa -
liy yətinin daha da müasirləşdirilməsi, cəza
si yasətinin humanistləşdirilməsi istiqamətində
hə yata keçirilən sistemli tədbirlər ölkədə
əda lət mühakiməsinin yüksək keyfiyyətini,
cə zanın tərbiyəvi əhəmiyyətini və sə mə rə li -
li yini təmin edib, vətəndaşların hüquq və
azad lıqlarının etibarlı qorunmasına, humanizm
ide yalarının daha da geniş təşəkkül tapmasına
im kanlar açıb.

2019-cu il Azərbaycanın siyasi və iqtisadi
hə yatında həqiqətən dərin islahatlar dövrü
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ki mi yadda qaldı. Ən əsası odur ki, bu isla-
hatlar həm də Azərbaycan vətəndaşlarının
mə nafeyinə xidmət etdi. Xüsusən 4,2 milyon
və təndaşı əhatə edən sosial paketlər ölkədə
so sial rifahın daha da yaxşılaşdırılmasına
yol açdı. Ötən il aprelin 3-də dövlət başçısının
im zaladığı "Məhkəmə-hüquq sistemində is -
la hatların dərinləşdirilməsi haqqında” fərman
isə islahatların kompleks xarakter daşıyaraq
cə miyyət həyatının müxtəlif sahələrini əhatə
et diyini göstərdi.

Ötən bir ildə fərmanın icrası istiqamətində
əhə miyyətli işlər görülüb, müvafiq qanunlar
qə bul edilib. Məhkəmə-hüquq islahatlarının
də r inləşdirilməsi çərçivəsində ilk qanunverici -
lik aktları paketi ötən ilin iyul ayında qəbul
olun du və islahatların institusional kompo-
nentini əhatə etdi. Həmin qanunlara əsasən
kom mersiya məhkəmələri yaradıldı, inzibati
məh kəmələr sisteminə yenilik gətirildi. Belə
ki, Azərbaycan Prezidentinin "İnzibati məh -
kə mələrin və kommersiya məhkəmələrinin
təş kili və "Məhkəmələr və hakimlər haqqında”
Azər baycan Respublikasının Qanununda də -
yi şiklik edilməsi barədə” Azərbaycan Res -
pub likasının 2019-cu il 9 iyul tarixli 1632-
VQD nömrəli Qanununun tətbiqi haqqında”
19 iyul 2019-cu il tarixli sərəncamı ilə Bakı,
Nax çıvan, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan və Şəki
şə hərlərində inzibati və kommersiya məh -
kə mələri yaradıldı. Buna qədər fəaliyyət
gös tərən Naxçıvan, 1 saylı Bakı, 2 saylı Ba -
kı, Gəncə, Sumqayıt, Şirvan, Şəki inzibati-
iq tisadi məhkəmələri isə ləğv edildi.

Məhkəmə-hüquq islahatlarının də rin ləş -
di rilməsinə dair Azərbaycan Prezidentinin
fər manının icrası çərçivəsində hazırlanmış
ikin ci qanunvericilik paketi ilə bağlı qanun
la yihələri ötən ilin dekabrında Milli Məclisdə
mü zakirəyə çıxarılaraq qəbul edilib və bu

ilin martından qüvvəyə minib. Bununla da
qa nunvericiliyə edilmiş dəyişikliklər vahid
məh kəmə təcrübəsinin formalaşdırılması,
məh kəmə prosesi iştirakçılarının məhkəmə
eks pertizasının aparılması ilə bağlı hü quq -
la rının genişləndirilməsi kimi məsələləri
əha tə etdi.

Hüquqi islahatlar siyasətinin davamı ola -
raq bu yaxınlarda cənab Prezident "Azər -
bay can Respublikasının Cinayət Məcəlləsində
də yişikilik edilməsi haqqında” və "Azər -
bay can Respublikasının İnzibati Xətalar Mə -
cəl ləsində dəyişiklik edilməsi haqqında” qa-
nun layihələrini Milli Məclisə təqdim etmişdir.
Bu qanun layihələri Azərbaycan Respublikası
Pre zidentinin 3 aprel 2019-cu il tarixli fər -
ma nının ikinci bəndinə uyğun olaraq cəza
si yasətinin humanistləşdirilməsi və ci na yət -
lərin dekriminallaşdırılması üzrə tədbirləri
da vam etdirmək məqsədi ilə hazırlanmışdır.
Hər iki qanun layihəsi 3 oxunuşda Milli
Məc lis tərəfindən qəbul edilmişdir və 2020-
ci il iyun ayının 1-də qüvvəyə minəcək.

Ulu Öndər Heydər Əliyevin təməlini
qoy duğu insan hüquq və azadlıqlarının təmin
olun ması siyasəti bu gün möhtərəm Preziden -
ti miz İlham Əliyev tərəfindən keyfiyyətcə
ye ni mərhələyə yüksəlib. Respublikamızda
hə yata keçirilən bütün hüquqi islahatların
mər kəzində də hüquq sisteminin zamanın
ça ğırışlarına uyğun formalaşdırılması ilə ya -
naşı, məhz vətəndaş hüquq və azadlıqlarının
eti barlı təminatı dayanır.
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